DO MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
       ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

               w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r
________________________________________________________________________________________________________________________________

ANO XLI - Cachoeiro de Itapemirim  -  Segunda  - Feira  – 17  Dezembro de 2007  -  Nº 3057  do  Exemplar  R$ 0,80

P O D E R  E X E C U T I V O

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

PORTARIA Nº  790/2007

CONSIDERA AUTORIZADA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇO EM HORÁRIO EXTRAORDINÁRIO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas
atribuições delegadas pelo Decreto nº 17.867, de 25 de
setembro de 2007, tendo em vista o que consta nos Seq. nº.
4 - 16.615/2007 - SEMUS e  Seq. nº  2 - 16.617/2007-
SEMOSUR,

RESOLVE:

Considerar autorizados os serviços prestados pelos
servidores municipais abaixo relacionados, durante o mês
de novembro de 2007, nos termos do Artigo 139, da Lei nº
4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores Públicos
Municipais, conforme quadro a seguir:

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO HORAS EXTRAS
Paulo César dos Santos Auxiliar de Topografia IV SEMOSUR 40
Rogério Torres Póvoa Motorista IV SEMUS 44

Cachoeiro de Itapemirim, 05 de dezembro de 2007.

MAGDA APARECIDA GASPARINI

Secretária  Municipal de Administração, Logística e
Serviços Internos

PORTARIA Nº 791/2007

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE FÉRIAS E
SUBSTITUIÇÃO DE SERVIDOR.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas
atribuições delegadas através do Decreto  nº 17.867, de 25
de setembro de 2007, tendo em vista o que consta no
processo protocolado sob o nº. 32.421/2007 e Seq.
nº  2 - 16.493/2007, da SEMASI/DLT

RESOLVE:

Conceder ao servidor municipal ADAIL DE OLIVEIRA
BASTOS, exercendo o cargo de Diretor de Logística de

Transportes, lotado na Secretaria Municipal de
Administração, Logística e Serviços Internos -
SEMASI/DLT,  30 (trinta) dias de férias regulamentares a
que tem direito, referentes ao exercício de 2006/2007, a
partir de 02 de janeiro de 2008, nos termos do Artigo 70, da
Lei n° 4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores
Públicos Municipais, designando o servidor MÁRCIO
RASSELI CORREIA, Gerente de Operação de Transportes,
lotado na Secretaria Municipal de Administração, Logística
e Serviços Internos - SEMASI/DLT, para responder pelo
cargo de Diretor de Logística de Transportes, no período,
assegurando ao substituto a percepção do vencimento
atribuído ao cargo substituído, nos termos dos Artigos 32,
33 e 34, da Lei nº 4009, de 20.12.99 - Estatuto dos
Servidores Públicos Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim, 05 de dezembro de 2007.

MAGDA APARECIDA GASPARINI
Secretária Municipal de Administração, Logística e

Serviços Internos

PORTARIA Nº 792/2007

DISPÕE SOBRE  SUBSTITUIÇÃO DE SERVIDOR.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas
atribuições delegadas através do Decreto  nº 17.867, de 25
de setembro de 2007, tendo em vista o que consta no
Seq.  2 - 16.493/2007, da SEMASI/DLT,

RESOLVE:

Designar o servidor municipal JOSÉ RENATO DOS
SANTOS, Ajudante Geral I, lotado na Secretaria Municipal
de Administração, Logística e Serviços Internos -
SEMASI/DLT, para substituir o servidor municipal
MÁRCIO RASSELI CORREIA, Gerente de Operação de
Transportes, na Secretaria Municipal de Administração,
Logística e Serviços Internos - SEMASI/DLT, no período
de 30 (trinta) dias, a partir de 02 de janeiro de 2008, por
motivo de impedimento legal, assegurando ao substituto a
percepção do vencimento atribuído ao cargo substituído,
nos termos dos Artigos 32, 33 e 34, da Lei  nº 4009, de
20.12.94 - Estatuto dos Servidores Públicos Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim, 05 de dezembro de 2007.

MAGDA APARECIDA GASPARINI
Secretária  Municipal de Administração, Logística e

Serviços Internos

          D I Á R I O  O F I C I A L

Segunda – Feira  17 de Dezembro de  2007   E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 3057 Página 2

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE

Prefeito Municipal

ATÍLIO TRAVÁGLIA
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
EDITADO pela:

PP..MM..CC..II..__________________________________________
Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim - ES.

SEMASI – Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços
Internos.
Departamento de Administração Geral.
Gerência de Atos Oficiais.

Rua Joaquim Vieira, 23 – Guandu
Viva Shopping – 2º Andar
Cachoeiro de Itapemirim – ES
A S S I N A T U R A S_____________

Trimestral ..................        ... ...R$ 50,00
Semestral ..................      . ......R$ 100,00
Anual ..........................       .....R$ 200,00

Publicações e Contatos__ (28) 3155-5230
Diário Oficial                      (28) 3155-5203

PORTARIA Nº 793/2007

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE FÉRIAS E
SUBSTITUIÇÃO DE SERVIDOR.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas
atribuições delegadas através do Decreto  nº 17.867, de 25
de setembro de 2007, tendo em vista o que consta no
processo protocolado sob o nº. 32.283/2007 e Seq.
nº  2 - 16.722/2007, da SEMASI/DS

RESOLVE:

Conceder ao servidor municipal JOSÉ AUGUSTO
RODRIGUES DE PAIVA, exercendo o cargo de Diretor
de Suprimentos, lotado na Secretaria Municipal de
Administração, Logística e Serviços Internos -
SEMASI/DS, 30 (trinta) dias de férias regulamentares a que
tem direito, referentes ao exercício de 2007/2008, a partir
de 02 de janeiro de 2008, nos termos do Artigo 70, da Lei
n° 4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores Públicos
Municipais, designando o servidor VICTOR DA SILVA
MARTINS, Gerente de Compras e Serviços, lotado na
Secretaria Municipal de Administração, Logística e
Serviços Internos - SEMASI/DS, para responder pelo cargo
de Diretor de Suprimentos, no período, assegurando ao
substituto a percepção do vencimento atribuído ao cargo
substituído, nos termos dos Artigos 32, 33 e 34, da Lei nº
4009, de 20.12.99 - Estatuto dos Servidores Públicos
Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim, 05 de dezembro de 2007.

MAGDA APARECIDA GASPARINI

Secretária Municipal de Administração, Logística e
Serviços Internos

PORTARIA Nº 794/2007

DISPÕE SOBRE  SUBSTITUIÇÃO DE SERVIDOR.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas
atribuições delegadas através do Decreto  nº 17.867, de 25
de setembro de 2007, tendo em vista o que consta no
Seq.  2 - 16.722/2007, da SEMASI/DS,

RESOLVE:

Designar o servidor municipal SÉRGIO MORENO
ROSA, Técnico em Edificações VI, lotado na Secretaria
Municipal de Administração, Logística e Serviços
Internos - SEMASI/DS, para substituir o servidor
municipal VICTOR DA SILVA MARTINS, Gerente de
Compras e Serviços, na Secretaria Municipal de
Administração, Logística e Serviços Internos -
SEMASI/DS, no período de 30 (trinta) dias, a partir de 02
de janeiro de 2008, por motivo de impedimento legal,
assegurando ao substituto a percepção do vencimento
atribuído ao cargo substituído, nos termos dos Artigos 32,
33 e 34, da Lei  nº 4009, de 20.12.94 - Estatuto dos
Servidores Públicos Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim, 05 de dezembro de 2007.

MAGDA APARECIDA GASPARINI
Secretária  Municipal de Administração, Logística e

Serviços Internos

PORTARIA Nº 796/2007

DISPÕE SOBRE  SUBSTITUIÇÃO DE SERVIDOR.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas
atribuições delegadas através do Decreto  nº 17.867, de 25
de setembro de 2007, tendo em vista o que consta no
processo protocolado sob o nº 29.058/2007 e
Seq.  2 - 16.670/2007,  da SEMASI/DLT,

RESOLVE:

Designar o servidor municipal ROGÉRIO CORREIA DA
SILVA, Motorista IV, lotado na Secretaria Municipal de

Segunda – Feira  17 de Dezembro de  2007   E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 3057 Página 3

Administração, Logística e Serviços Internos -
SEMASI/DLT, para responder pelo cargo de Motorista de
Gabinete, em substituição ao servidor SÉRGIO SANTOS
DE ALMEIDA, no período de 30 (trinta) dias, a partir de
03 de dezembro de 2007, por motivo de férias
regulamentares, assegurando ao substituto a percepção do
vencimento atribuído ao cargo substituído, nos termos dos
Artigos 32, 33 e 34, da Lei  nº 4009, de 20.12.94 - Estatuto
dos Servidores Públicos Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim, 05 de dezembro de 2007.

MAGDA APARECIDA GASPARINI
Secretária  Municipal de Administração, Logística e

Serviços Internos

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO,

LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: CONTRATO Nº 195/2007.
CONTRATADA: RENAULT DO BRASIL S.A.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS
INTERNOS – SEMASI atendendo as necessidades da
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS.
OBJETO: Aquisição de veículo automotor.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Órgão/Unidade: 16.02 Projeto/Atividade:
10.122.0001.2.015 Despesa: 4 4 90 52 30 00
Órgão/Unidade: 16.02 Projeto/Atividade:
10.301.0021.2.267 Despesa: 4 4 90 52 30 00
VALOR: R$ 128.200,00 (cento e vinte e oito mil e
duzentos reais).
PRAZO: De 18/12/2007 até 17/12/2008.
DATA DA ASSINATURA: 17/12/2007.
SIGNATÁRIOS: Roberto Valadão Almokdice – Prefeito
Municipal, Ricardo Claudino Pessanha – Procurador
Adjunto do Município, Magda Aparecida Gasparini –
Titular da SEMASI, Glauber da Silva Coelho – Titular da
SEMUS e Igor Santiago – Procurador da Contratada.
PROCESSO: Prot nº 32.273/2007.

ESPÉCIE: CONTRATO Nº 196/2007.
CONTRATADA: APIACÁ CONSTRUÇÕES E
MONTAGENS LTDA.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL
DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS – SEMOSUR,
atendendo as necessidades da SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEME.

OBJETO: Reforma da Escola Tereza de Avelar Picoli,
localizada no distrito de Córrego dos Monos no
Município de Cachoeiro de Itapemirim.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Órgão/Unidade:
17.02 Projeto/Atividade: 12.361.0025.1.312 Despesa:
17.147 – 4.4.90.51.02.
VALOR: R$ 146.333,14 (cento e quarenta e seis mil,
trezentos e trinta e três reais e quatorze centavos).
PRAZO: 90 (noventa) dias contados a partir da data do
recebimento da Ordem de Serviço.
DATA DA ASSINATURA: 17/12/2007.
SIGNATÁRIOS: Roberto Valadão Almokdice –
Prefeito Municipal, Marta Saviatto – Procuradora Geral
do Município, Sônia Luzia Coelho Machado – Titular
da SEME, Jansler Bonicenha Aride – Titular da
SEMOSUR e Maira Manhães – Sócia da Contratada.
PROCESSO: Prot nº 33701/2007.

ESPÉCIE: CONTRATO Nº 197/2007.
CONTRATADA: CONSTRUTORA MENON LTDA.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO
DE ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA
MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS –
SEMOSUR, atendendo as necessidades da
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO –
SEME.
OBJETO: Reforma e adaptação do Centro de Educação
Infantil - Rua Norma Pacheco Carreiro - Amarelo -
Cachoeiro de Itapemirim.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Órgão/Unidade:
17.02 Projeto/Atividade: 12.361.0025.1.312 Despesa:
17.072 – 4.4.90.51.04.
VALOR: R$ 120.319,25 (cento e vinte mil, trezentos e
dezenove reais e vinte e cinco centavos).
PRAZO: 90 (noventa) dias contados a partir da data do
recebimento da Ordem de Serviço.
DATA DA ASSINATURA: 17/12/2007.
SIGNATÁRIOS: Roberto Valadão Almokdice –
Prefeito Municipal, Marta Saviatto – Procuradora Geral
do Município, Sônia Luzia Coelho Machado – Titular
da SEME, Jansler Bonicenha Aride – Titular da
SEMOSUR e José Geraldo Menon – Sócio da
Contratada.
PROCESSO: Prot nº 33115/2007.

http://www.cachoeiro.es.gov.br

(Serviços disponíveis :   Órgão e Diário Oficial,

download de leis,  serviços  municipais,
endereços, telefones  de  atendimento e

Consultas de Processos)

Segunda – Feira  17 de Dezembro de  2007   E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 3057 Página 4